
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 110                        Recife, 15 de junho de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 110, quarta-feira, 15 de junho de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 110, quarta-feira, 15 de junho de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................... 8 

DELOGS ........................................................................................................................................... 8 

CGCG/UACSA .................................................................................................................................. 9 
UAEADTec ....................................................................................................................................... 9 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 110, quarta-feira, 15 de junho de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 620/2022, DE 15 DE JUNHO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016200/2022-31, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
7
7
6

9
5
4
 

PATRICIA LINS 

TABOSA 

BIBLIOTECÁRIO- 

DOCUMENTALISTA 
SIB E 08 09 

0
5
/0

4
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 621/2022, DE 15 DE JUNHO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016202/2022-20, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
3
0
8

5
6
7
 

ELISABETE 
ALBUQUERQUE 

DO SANTOS 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO 
DEPA D 04 05 

0
2
/0

5
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 622/2022, DE 15 DE JUNHO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016427/2022-86, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
5
3

4
5
8
 MARIA 

VERÔNICA 

TENÓRIO 
DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

SPP/ 

PROGEPE 
D 09 10 

1
1
/0

6
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 623/2022, DE 15 DE JUNHO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016428/2022-21, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
4
6

1
6
0
 ÉRICA 

MENDES DE 
OLIVEIRA 

BRITO 

PEDAGOGO SAB/PROGEPE E 09 10 

1
1
/0

6
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 624/2022, DE 15 DE JUNHO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015666/2022-19, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 110, quarta-feira, 15 de junho de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
1
1

9
8
2
 PEDRO 

HENRIQUE 

CORDEIRO 
FREITAS 

TÉCNICO EM 

SANEAMENTO 
DELOGS D 04 05 

0
2
/0

5
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 625/2022, DE 15 DE JUNHO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016435/2022-22, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
1
7
1

6
6
2
 

LIGIA 
DUEIRE 

COSTA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DECISO D 05 06 

1
6
/0

4
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 626/2022, DE 15 DE JUNHO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016298/2022-26, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
4
0
8

7
4
5
 ANGÉLICA 

SILVA 
NASCIMENTO 

DE BARROS 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

PRPG E 03 04 

2
1
/0

1
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 627/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016198/2022-08, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
7
5

9
7
3
 

FRANCISCO 

AUCI VIDAL 

TÉCNICO EM 

SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

UAST D 05 06 

0
7
/0

5
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 628/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010280/2022-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA DO 

SOCORRO PEREIRA DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 2220468, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, e Decisão nº 202/2022-CPPD, de 09/06/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/11/2019 a 

04/11/2021 
20/04/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 629/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015611/2022-17, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 110, quarta-feira, 15 de junho de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
9
9
6

3
3
0
 EMAUR 

FLORENCIO 

DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
CLC/PREG D 03 04 

1
3
/0

5
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 630/2022, DE 15 DE JUNHO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016444/2022-13, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
6
0
9

3
2
1
 CAROLINA 

BARBOSA 

MESQUITA DE 

ANDRADE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

U
A

E
A

D
T

E
C

 

D 07 08 

0
1
/0

6
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 631/2022, DE 15 DE JUNHO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016440/2022-35, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
7
8

5
9
1
 

THIAGO 

PESSOA DE 

MELO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DED D 05 06 

2
8
/0

5
/2

0
2

2
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 632/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016196/2022-19, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
6
3

6
2
6
 

CLAUDEMIR 

SANTOS DA 
COSTA 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO 
DQV D 09 10 

2
9
/0

5
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 633/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011866/2022-01, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DIANA 

FERREIRA DE FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1806565, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 207/2022-CPPD, de  10/06/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
21/11/2017 a 

20/11/2019 
11/05/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 634/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013296/2022-85, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCOS 

ANTONIO BEZERRA FIGUEIREDO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 0385007, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 214/2022-CPPD, de 13/06/2022, constante no Processo 

mencionado: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 110, quarta-feira, 15 de junho de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional 

(Classe D, Professor 
Associado) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
30/06/2020 a 

29/06/2022 
30/06/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 635/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026551/2021-79, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) HELENA EMILIA 
CAVALCANTI DA COSTA CORDEIRO MANSO, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1243237, ocupante do cargo de 

Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 
Zootecnia (UORG 0194), conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 472/2022-CSS, de 24/05/2022, e Instrução 

Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros 
a partir de 20/04/2022. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 636/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012071/2022-10, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DIOGO 

MARTINS NUNES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº  1857531, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 203/2022-CPPD, de 09/06/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
13/06/2020 a 

12/06/2022 
13/06/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 637/2022, DE 15 DE JUNHO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029423/2021-87, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) JOSÉ PEDRO DA SILVA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 383366, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) DELOGS, 
com exercício na Divisão de Áreas Verdes e Vias (UORG 0381), conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 473/2022-

CSS, de 09/06/2022, e Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 
16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 24/05/2022. 

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 638/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010249/2022-80, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RODRIGO 

BARBOSA ACIOLI DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº  1756652, Professor do Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

213/2022-CPPD, de 13/06/2022, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D-IV”, Professor 
Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
03/08/2019 a 

02/08/2021 
27/04/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 639/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013762/2021-41, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 603/2022, de 

08/06/2022, que concedeu Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10% 

(dez por cento), ao(à) servidor(a) CELSO DE AMORIM CAMARA, 

Matrícula SIAPE nº 1178305, nos seguintes termos, permanecendo os 

demais termos inalterados, conforme Despacho nº 29113/2022-DQV-
PROGEPE, de 15/06/2022: 

Onde se lê: [...] 

lotado(a) no(a) Laboratório de Ensino de Química Inorgânica (UORG 
0778) 

Leia-se: [...]  

lotado(a) na Pró-Reitoria de Pós-Graduação (UORG 0041) 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 640/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010659/2022-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 

CARLOS EDUARDO MARQUES THOMPSON, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1437386, Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

208/2022-CPPD, de 10/06/2022, constante no Processo mencionado: 

Promoção por Desempenho 
Da: Classe DIII, Nível 04 

Para: Classe DIV, Nível 01 

Período Analisado 11/06/2020 a 10/06/2022 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

11/06/2022 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 110, quarta-feira, 15 de junho de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 641/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007302/2022-65, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MICHELE 

MENDES NOVAIS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº  1770903, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº  212/2022-CPPD, de  13/06/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/05/2020 a 

12/05/2022 
13/05/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 642/2022, DE 15 DE JUNHO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005770/2022-03, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) THAMIRES 

SANTOS CRUZ , do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1807079, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 206/2022-CPPD, de 10/06/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
03/05/2020 a 

02/05/2022 
03/05/2022 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 773 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 11 de março de 2022. 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.003733/2022-52 , 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) GUSTAVO RAU DE ALMEIDA CALLOU, 
siape 2521757, para atuar como pesquisador bolsista no projeto intitulado 

"A Computação em Nuvem auxiliando o processo de ensino aprendizagem" 

aprovado no edital FACEPE 20/2021 – Programa de Inovação Educacional 

– Capacitação Tecnológica para Educadores – INOV.EDU, atividade 
permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução 

CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021. 

 
PORTARIA Nº 1681 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 06 de maio de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.007161/2022-81, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) Érica Teixeira Gomes de Sousa, SIAPE 

1803410, para participar em Atividade Profissional Remunerada, 
classificada pela docente como “Bolsa de ensino, pesquisa, extensão ou 

estímulo à inovação paga por agência oficial de fomento, por fundação de 

apoio devidamente credenciada por IFE ou por organismo internacional 
amparado por ato, tratado ou convenção internacional, atividade permitida 

no Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução CONSU nº 

037/2020 e IN nº 02/2021, perfazendo uma carga horária total de 15h no 
período de 06/08/2022 a 08/07/2023. 

 

PORTARIA Nº 2204 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 08 de junho de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.008108/2022-05 , 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) LUCAS ALBERTINS DE LIMA, para 

participar como docente no Curso de Especialização DevOps, com carga 

horária total de 15h, dentro do período de 10/12/2022 a 17/12/2022, 
atividade permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela 

Resolução CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021. 

 
 

(Assinado digitalmente em 09/06/2022 09:22 ) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: 2698977 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N°17/2022 - DELOGS, de 15 de junho de 2022 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 
da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 
 

Art 1º DISPENSAR o servidor André Spencer de Souza Holanda, SIAPE 

2356523, da função de Gestor do contrato N°05/2022, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa GUARDSECURE 

SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA e DESIGNAR a servidora 

Gabriela Araújo Silveira, SIAPE: 3145319, para a referida função. 
 

Art 2º DISPENSAR a servidora Gabriela Araújo Silveira, SIAPE 3145319, 

da função de Fiscal Administrativo do contrato N°05/2022, celebrado entre 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 110, quarta-feira, 15 de junho de 2022. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 
GUARDSECURE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA e DESIGNAR 

a servidora Luciana Uchôa Rocha, SIAPE: 1182192, para a referida função. 

 
Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
PORTARIA N°18/2022 - DELOGS, de 15 de junho de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 
RESOLVE: 

 

Art 1º DISPENSAR o servidor André Spencer de Souza Holanda, SIAPE 
2356523, da função de Gestor Substituto do contrato N°34/2017, celebrado 

entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL EIRELI e DESIGNAR a 
servidora Luciana Uchôa Rocha, SIAPE: 1182192, para a referida função. 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N°19/2022 - DELOGS, de 15 de junho de 2022 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 
da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 
 

Art 1º DISPENSAR o servidor André Spencer de Souza Holanda, SIAPE 

2356523, da função de Gestor do contrato N°31/2017, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa SERVAL 

SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA (RECEPÇÃO E PORTARIA) e 

DESIGNAR a servidora Luciana Uchôa Rocha, SIAPE: 1182192, para a 
referida função. 

 

Art 2º DISPENSAR a servidora Luciana Uchôa Rocha, SIAPE 1182192, da 
função de Gestora Suplente do contrato N°31/2017, celebrado entre a 

Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa SERVAL 

SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA (RECEPÇÃO E PORTARIA) e 
DESIGNAR a servidora Gabriela Araújo Silveira, SIAPE: 3145319, para a 

referida função. 

 
Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 
 

 

REGINALDO DE CARVALHO 
 

CGCG/UACSA 

 

PORTARIA N.º 002/2022/CGCG/UACSA, DE 15 DE MAIO DE 2022 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Validação de Estágio 
Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso  - 

TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades 

Complementares do Curso de Engenharia Elétrica da Unidade Acadêmica 
do Cabo de Santo Agostinho 

 

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto Presidente 2240395 

Ana Vitória de Almeida Macêdo Membro 1425492 

Marcel Ayres de Araújo Membro 3011747 

 

Cabo de Santo Agostinho, 15 de maio de 2022. 
 

 

AMANDA SOUZA DE PAULA 
Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação 

UFRPE/UACSA 

 

UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 021/2022, de 15 de junho de 2022. 

 
O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no processo 23082.016188/2022-64 e o artigo 21 alínea “a” da 

Resolução 53 de 17 de março de 2017, resolve: 

   
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, matrícula SIAPE nº 

1807212, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com 
ônus parcial para esta Universidade, no período de 20 a 21 de junho de 

2022, para participação da Comissão de Avaliação Externa para o Ato de 

Autorização de Curso EAD, conforme solicitação constante no processo 
acima mencionado.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 


